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相比二手房市场的成交量
回升，新房成交量整体上还是比
较疲弱。

房管部门数据显示，11月份
市六区共成交商品住宅 2015
套，环比下降16.8%，同比跌幅
近30%。

不过，新房市场分化比较严
重。

分区域看，除奉化外的市五
区，上月成交量1675套，比 10
月份还多了2套。而奉化上月
成交量环比降幅高达54.6%。

在售楼盘，同样是悲喜不
一。卖得好的，开盘去化率接近
七成；不理想的，开盘则只卖了
三成左右。

临近年末，业绩“冲刺”号角

之下，新盘开盘之声不绝，老盘
促销之声也不绝。

在“金融16条”“三支箭”等
一连串的纾解房企资金困难的
利好政策之下，你觉得新房市场
会好起来吗？你近期有没有开
始考虑购置新房，或者还是觉得
买二手房更放心？

记者 施文

鲍斯股份拟将子公司
半价“甩卖”给原主
是否存在利益输送？
深交所下发关注函

鲍斯股份曾花重金收购来的子公
司，5年以后想出手，苦寻买家4个月后，
原卖家欲接手，不过，再次接盘却比原价
格低了一半。

打对折“原路退回”的操作引起了深
交所的关注。12月5日，鲍斯股份收到
深交所关于转让子公司事项的关注函。
深交所指出，此次拟转让的两家子公司
挂牌价明显低于其净资产及收购时评估
值，要求鲍斯股份说明是否存在向关联
方输送利益等情形。

8月16日，鲍斯股份就披露了关于
挂牌转让子公司股权的公告，称公司拟
将所持宁波新世达精密机械有限公司
（以下简称“新世达”）100%股权和子公
司鲍斯东方所持宁波亚仕特汽车零部件
有限公司（以下简称“亚仕特”）15%股权
通过宁波产权交易中心公开挂牌转让。
但经历2次降低挂牌价，仍无人接盘。

直到12月份，鲍斯股份迎来了买
主。根据其12月1日晚间的公告，公司
持有的新世达100%股权及子公司鲍斯
东方持有的亚仕特15%股权转让一事已
征集到意向受让方。宁波甬欣机械科技
有限公司(下称“甬欣机械”)与周善江分
别确认以1.46亿元、909.85万元挂牌价
格受让前述股权。

令人意外的是，甬欣机械成立于今
年11月，两名股东分别是厉建华及其配
偶朱青玲，二人均为2017年鲍斯股份收
购时新世达的原股东，其中厉建华为新
世达现任经理，周善江则为2018年收购
亚仕特时的原股东。

也就是说，经过5年的兜兜转转，最
终要“物归原主”。

财务数据显示，新世达 2022 年 1
月-9月净利润为-398万元，亏损主因
为销售副总、业务员离职带走客户，熟练
工人流失导致良品率下降。

对此，深交所要求公司结合新世达
销售副总、业务员离职事项的发生时点
及原因、新世达所处行业现状等，说明收
购新世达的目的是否实现，公司与新世
达、亚仕特是否形成协同效应，并说明公
司近三年采取的相关措施仍无法改善其
经营不佳的原因及合理性。

对此，记者致电鲍斯股份，其证券部
相关人士表示，售卖子公司是按照市场
价格进行定价的，不存在利益输送，具体
情况会在后续回复深交所的关注函中进
行详细说明。 记者 王婧

爱财富
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成交量
明显增加
宁波二手房市场

触底了吗？

1月
1852

2月
1588

3月
3084

4月
2235

5月
2167

6月
2841

7月
3163

8月
3444

9月
2864

10月
2492

11月
3302

今年1月-11月市六区二手房成交量（套）
据房管部门数据绘制

宁波市房产市场管理中心11月 5日发布 11月份全
市住宅成交数据。其中，市六区二手住宅成交量在“二
连跌”后重回3000套以上，较10月份上升32.5%，并创
出今年以来第二高的量，同比涨幅更是接近69%。

上月二手房成交量“全线飘红”1
上月市区各地的二手房成

交量可谓“全线飘红”。回升幅
度最大的北仑（不含保税区、大
榭、梅山），环比增幅达148%；其
次是梅山，环比上升114%。

奉化环比增幅也接近60%。
增幅最小的鄞州，环比增约10%。

一大型房产中介机构相关
人士告诉记者，近期他们旗下各
门店的二手房成交量确实有比
较明显的增加，尤其是总价在
600 万元以上的改善型房源，

“卖得出乎意料的好”。
该人士认为，经过近一年半

的市场低迷，目前的二手房价已
较高点时有比较大幅度的下降，

一些房源在价格上已经很有吸
引力。有的大面积改善型房源，
相较市场还热时候，总价降了
100多万元。

同时，包括银行房贷额度宽
裕、房贷利率几乎“史上最低”、
各项调控政策持续放松等等在
内的一系列利好政策，也相当程
度上提振了市场信心，使得一部
分购房者入市意愿增强。

从国家统计局公布的数据
来看，自去年3月份以来，宁波
二手房价格一路下行，同比由涨
转跌且跌幅不断扩大，中间没有
一次反弹。去年3月，同比涨幅
还高达10.5%；而今年10月，则

已是同比下跌1.7%。
值得关注的是，目前，宁波

二手房市场上的挂售量仍然高
企。

截至发稿，宁波市房产交易
信息服务网上通过中介挂牌的市
区二手房套数，虽然又回落到了
10万套以内，但依然很逼近10万
套，还是可以称得上一个“天量”。

“当前的房地产市场是不是
已经触底，接下来是不是会持续
走好，可能还要再观察一段时
间。但个人认为，至少这个市场
不再是让人‘敬而远之’，对购房
者又有了一定吸引力了。”上述
房产中介人士表示。

新房成交量整体还是比较疲弱2

注：北仑不含保税区、大榭、梅山。单位：套。据房管部门数据


